26to. Statutum est, ut nullus religiosorum e conventu egredi audeat, nisi ex 
causa approbata a Superiore et cum negotio eidem explicato, quo passato tempore 
praefixo de religioso more revertatur ad conventum, quod praecipiunt tam Clemens, 
quam Urbanus VIII.

27mo. Recommendatur pius mos decantandi in choro statuto tempore 
antiphonam a PP. et FF. iam pridem laudabili usque receptus, nempe Sub Tuum 
Praesidium, aeque ut uniformiter et constanter pro posse quotidie in omnibus 
conventibus devote consueto tempore decantetur.

28VO. Quod ad Officium Defunctorum statuitur, ut quando solemniter in 
ecclesia decantatur, religiosi non occupent scamna saecularium, sed seorsive extra 
dicta scamna sedeant et remotiores sint, cum cantaverint quantum fieri potest a 
scamnis saecularibus. Quod et de corona Sanctissimae Trinitatis intelligendum venit.

29™. Suppeditatur modus succurendi reparationibus conventuum nostrorum, 
qui ultro exigunt reparari, ut proventus, qui ex capellaniis obvenire solent, directe 
convertantur in reparationem conventus, et expensae cum perceptis seorsivo regestro 
comprobentur et connotentur a depositario.

30n,°. Decisum est, ut quilibet R. P. Praesidens in quavis visitatione porrigat in 
scripto suam sollicitudinem de promota observantia, quid denique comparaverit pro 
commodo conventus, templi et sacristiae, quales demum reparationes in tectis eis et 
in praediis perfecerit cum testimonio Discretorii. Insuper fidelem calculum dabunt 
missarum persolutarum atque remanentiae earum cum specificatione realis, corres- 
pondentis stipendii pro remanentibus relicti, quod si repertum fuerit non correspon- 
dere stipendium in cassa communi pro iisdem missis, quae [136] remanserint, ipsi 
Superiores tenebuntur in persona propria onus persolvendi eas assumere. Occasione 
talis neglectus, ne conventus damnum patiatur, decisum est, ut R. P. Praesidens mox 
praetentus [praeteritus,GoźL\ mox Beresdoviensis ob non correspondens stipendium 
pro missis remanentibus in Conventu Beresdoviensi, absolvat per se ex iisdem missis 
numero 50 quodque in futurum semper in Capitulis et Congregationibus cautum 
habebitur.

31mo. Conformiter ad Statutorum nostrorum Cap. 2dum. n. 7 et 8, quidquid 
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acquirere potent aliquis religiosorum sive de pecunia sive de esculentis aliisque rebus 
utensilibus, illud ad commune reponat, non vero in cubiculo pro suo libitu conservet, 
nec quidem in particulari quidquam sibi appropriet tamquam suum et non 
communitatis foret. Proinde pro sua persona nullus quaestuet, sed pro bono 
communi, et quidquid acquiretur de omni certior fiat Superior ac usus eius cum 
prudenti consensu. Inde quoque dabitur modus Succurrendi in ordine ad providenda 
Clericis et Conversis necessaria respectu religiosi amictus, si Constitutionum 
nostrarum Cap. 2dumn. 9 exacte observaverint uti et observare debent.

32do. Quando quidem Regula nostra Cap. 10mo disponit habitus religiosorum 
debere esse viles et grossos, Statutaque Cap. 3ho n. 6 ordinent, quatenus omnia 
indumenta nostrae Religionis conficiantur ex panno simplici, et omnino vestitus 
Fratrum et Supellex cellarum iuxta Constitutionem Clementis VIII uniformis existat, 
et quorumcunque Superiorum, Idcirco prohibetur diversitas notabilis in panno et 
tegumentis lectuum ne in pretio excedant, aut exquisitus pannus palliis adhibeatur, 
aut bombica seu ex serico tibia sia pedum aut operimenta lectisterniorum, nec 
denique mundanee politiaei calceamenta apparent in professoribus paupertatis 
excessae, qua oblectabatur inops Regina Coeli et Mater Christi.

33tlG. Statutum est unanimi Venerabilis Assessorii decisione, ut Admodum 
Reverendus Pater Praepositus Generalis ac Visitator, dum observaverit quod post 
illius Canonicam Visitationem annue fieri solitam non sit observatio Legum et 
punctorum ante et nunc sancitorum, et executio debita earum, possit et valeat pro 2 da 
et 3tia vice intra eundem annum Canonicam Visitationem legitime instituere, 
inoboedientes punire, atque omnia iuxta exigentiam Legum et auctoritatem suam 
exequi. Recommendatur quoque sedulo Admodum R. P. Praeposito Generali, ut 
satagat invigilare respectu promovendi processus Venerabilis Patris Institutoris nostri 
cum procuratoribus ad id munus destinatis, ut ultronee prosequatur et in effectum 
deducatur optatissimum.

L. S. Fr Hyacinthus Wasilewski
Praepositus Generalis 

Fr Alexander Mraas S. T. L.
et Secretarius Ordinis.

Litterae Pastorales

[Prot.Ras.137]
Fr Hyacinthus Wasilewski Ordinis PP. Marianorum sub titulo Immaculatae 

Conceptionis B. V. Mariae iterato Praepositus Generalis ac Visitator in Domino 
Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Rev., Multum Venerandis, 
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Venerandis Religiosis in Christo Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem, 
veramque in Spiritu Sancto Consolationem.

Mirabilia sane nobiscum operante Altissimo, qui provida et vere 
praedestinata, Supernae dispositionis energia sancire et praepotenti concursu 
moderari dignatus est, vota et corda omnium Admodum Reverendum, Admodum 
Venerandum et RR. PP. Vocalium dirigendo, ut iterato unanimi voto nobis onus et 
munus Superioris Generalis imponeretur, nosque illud parenti animo utroque 
brachio amplectemur. Quis quaeso potens erat resistere sanctissimis nutibus Supremi 
Numinis, utpote cum omnia in omnibus et cum omnibus operatus sit Deus. Bene 
gnarum, quod nemo sumat sibi honorem, nisi qui vocatus sit a Deo. Ideo in 
contestationem obsequentis animi Divinissimo Numini, et in significationem paterni 
affectus hisce charitate plenus cupimus praevenire Pastoralibus Litteris, animo omnes 
et singulos Patres ac Fratres in Christi ac Magnae Matris Intaminatis visceribus 
dilectissimos, etsi corpore absentes, spiritu tamen praesentes intimo cordis affectu 
amplexandi. Notum praeterea facimus, quod denuo sic disponente Domino, vos 
omnes in sinu cordis nostri gestandos susceperimus atque proxime personaliter 
intendamus in osculo pacis unumquemque salutare. Quod donec eveniat, interim 
verbis Apostoli deprecantes vos et consolantes, ut ambuletis digne Deo, qui vocavit 
vos in suum regnum et gloriam [1 Tes 2,11-12]. Attendite quoque ad Petram unde excisi 
estis et ad cavernam, laci de qua praecisi estis [Is 51,1]. hortantes cum Isaia Propheta. 
Denique sic agite, ut in omnibus vestris glorificetur Deus et Sancta Mater eius.

Ut autem deviand[i] a semita [deviandi a semita,Goźl.] recti non tam facilis 
detur campus, auctoritate qua fungimur in fundamento constitutionum Clementis 
VHI, nobis ex professo quosdam de tribunali poenitentiae reservamus, et quidem:

lmo Furtum rerum notabilium. 2do Lapsum camis voluntarium opere 
consumatum, a quibus carnibus Confessarii potestatem absolvendi ultro denegamus, 
exceptis iis, quibus hanc facultatem expressam dederimus.

Postremo videte Patres ac Fratres amantissimi quales vos oporteat esse in 
sanctis conversationibus ac pietatibus, enimvero vigilare et orare jubemur omnes, ut 
a Deo impetremus assistricem sapientiam, quae nobiscum sit et nobiscum laboret, per 
quam in omni opere bono fructificentes et crescentes in scientia Dei inveniamur. 
Recogitate, quoque an in omnibus oboedientes sitis. Melior est enim oboedientia 
quam victimae, quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare et quasi scelus 
idololatriae est acqiescere. Denique super omnia charitatem habete, quod est vincu
lum perfectionis, et pax Christi exultet in cordibus vestris. Omnes enim vos, unum 
estis in Christo Iesu. Obsecramus quoque vos, ut digne ambuletis vocatione, qua 
vocati estis, soliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, et Deus pacis erit 
vobiscum.

Itaque valete in Domino, nostri quoque mementote, quoniam precamur vobis 
ut benedicat vos Deus Benedictione Caeli desuper.

Dedimus in Conventu Nostro Rasnensi ad S. Annam die 7 Septembris anno 
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1766. Sigillo Ordinis munivimus propriam desuper manum apponendo.
Fr Hyacinthus Wasilewski

L. S. Praepositus Generalis mpp.
Fr Alexander Mraas S. T. Lector et Secretarius Ordinis.

Congregatio Generalis 
in Conventu Goźlinensi a. 1767

[Prot.Mar.34]
Litterae Innotescentiales

Fr Hiacinthus Wasilewski Ordinis PP. Marianorum sub titulo Immaculatae 
Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae iterato Praepositus ac Visitator Generalis, 
et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum 
Venerandis, Venerandis, Religiosis Patribus ac Fratribus in Christo ac Magnae Matris 
corde Dilectissimis Salutem et Marianam Benedictionem.

Nullum profecto Misteriorum erat Dei-Hominis nobiscum commorantis, quod 
specialioribus camisset arcanis, in salutem nostram colineantibus; id ipsum luculen
tissime se prodit, quodammodo in ultimo; dum sublimia caeli conscensurus sedem
que suam a Dextris Dei fixurus, praesentibus Apostolis, Discipulis et Sanctissima 
Matre, congregatis nempe in unum, quadragesimo post suam anastasim die, viden
tibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. [35] contestante illo: 
Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum; nam 
exivi a Patre et veni in mundum, iterum relinquo mundum et vado ad Patrem.

Docere sane nos volens Optimus Salvator, non mansuros orphanos, quoniam 
Dulcissimam Matrem nobis reliquit in solamen et inclitum tutamen, cuius protectioni 
nos integerrime sacramus, captivam desuper ducendo captivitatem, dando dona 
hominibus (quibus utinam nunquam abutamur), et elevatis manibus benedixit; nam 
qui ascendit in caelos ait Divus Leo lmus non deserit adoptivos.

Alterum, ut bene perpendit Divus Bonaventura, cur cum susceperit nubes, 
reponit: Sicut nubes ascendit, utpostmodum pluat, sic Christus, ut dona sua mittat; 
quoniam missurum se nobis Spiritum Sanctum appromittit, dicens: "sinon abiero, 
Paraclitus non veniet, qui doceret vos omnia. Quo dono mihi dignius, atque ad 
nostram sanctificationem optabilius nobis exhibere potuit.

Tertium. Demum Divus Bernardus animadvertit inquiens: Hoc misterium est 
felix clausula totius itinerarii Christi Filii Dei. Illud vel maxime proposito arridere 
nostro arbitramur; cum expediat et nobis, ut a modo in nomine eius eamus, et 
fructum afferamus, et fructus noster maneat, iter nempe faciendo ei, qui ascendit 
super occasum, Dominus enim nomen illi, et quo caput praeisse cernimus, illi ne 
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sequi et membra gratulemur.
Pro cuius feliciori sequela acceleramus dirigendo pedes nostros in viam pacis 

paternam praeprimis his litteris impertimur benedictionem, utinam cuncta sint 
prospera fratribus nostris. Et ut de illa prosperitate certiores fiamus, policemur 
proxime videre, vel potius omnes et singulos Admodum Reverendos, Admodum 
Venerandos, Reverendos, Multum Venerandos, Venerandos, atque Religiosos Patres, 
ac Fratres in Christo nostrae curae concreditos canonice invisemus, in osculo pacis 
paterno affectu salutare, cuncta bona comprecando, obventura ab eo, qui profectus 
est in caelum, subiectis sibi Angelis, Potestatibus et Virtutibus.

Ut autem mens nostra clarius innotescat: futuram et praeviam, ante Congre
gationem annuam Visitationem Canonicam indicimus, et praesentibus litteris Inno- 
tescentialibus significamus. Reverendos Patres Praesidentes singulariter praemonen
do, ut intellecto tempore adventui nostro approximo, omnes Patres ac Fratres ad ex
tra commorantes in proprios conventus convocare studeant, sicque omnibus prae
sentibus compraesentes paternum Ave dicere, utinam et omnia et singula ad nutum 
et gustum juxta tenorem regulae velut in caelo terrestri in singulis conventibus 
nostris reperire valeamus! Nihilo tamen minus de omnibus sedulo inquiremus.

Et quoniam corporalis Christi Ascensio spiritualis est elevatio mentis ad 
Deum, juxta Thomam a Kempis, ideo omnes Patres ac Fratres praevie ante formalem 
Canonicam nostram Visitationem, ad invocandam Spiritus Sancti gratiam, 
hortabimur ipsimet exemplo praeeundo: ordinemur itaque opus nostrum ab 
Augustisimo Sacramento Altaris, sciscitando, num ei debitus cultus et adoratio 
exhibeatur, chori devota frequentatio, missarum debita ordinatio, et pia persolutio, 
num fiat cum exacta stipendiorum et obligationum inscriptarum satisfactionem? 
Num statis horis omnia pietatis et regularitatis exercitia peragantur et religiosi 
silentii, atque modestiae integra sit conservatio? Num Regulae, Statutorum et 
punctorum capitularium praescripta sit observantia? Utrum vota solemnia (quod 
Omnipotens avertere dignetur) jacturam non patiantur? Aut charitas fraterna 
eliminetur et dissidia foveantur? Num debita Superioribus Reverentia et oboedientia 
subiectis demum commoditas tam quoad victum quam amictum exhibeatur? Num 
benefactorum vel maxime fundatorum affectus, in odia malevolo animo a nostris 
provocentur et injuste irritentur? Num reparationis aut desolationis aliquae in 
ecclesia, sacristia, monasterio et praedio subsecutae fuerint respectu cuiusvis 
conventus nostri, num quid accesserit vel utrum debita onerosa non contraxerit?

Denique quidquid debitum ordinem et regimen Religionis nostrae et florem 
impedire, aut eidem adversari obicemque poneret studio perfectionis et saluti 
proximi nobis fideliter denuntiari cupimus et obsecramus, prout cuique dictaverit 
amor Religionis et recta conscientia.

Super hoc tamen stricte cuiusvis oneramus conscientiam et dictamen, ut zelo 
melioris frugis et non tabe invidie tactus cuncta nobis deferat nil amplificando 
superfluum, nec omittendo nobis scitu et correctione dignum. Scimus enim omnes 
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jure naturae adstringi ad studendum bono communi meliori, et jure divino obligari 
saluti proximi consulere, velle prodesse et non obesse.

Rigidum Dei judicium comminamur ei futurum, qui sinistra deferret, et vera 
celaret. Propterea Reverendi Patres Praesidentes sint parati omnium sibi 
concreditorum dare rationem, debita tempestive expungere religiosis solaria ante 
adventum nostrum pacificare, regestra conventus debite numerata, a PP. Discretis 
subscripta, cum juramento de applicatis et persolutis missis, atque regestrum 
seorsivum earum respective persolutarum tum per decursum anni missarum 
perceptarum et remanentiae earum cum proportione stipendiorum per iisdem 
relictorum, tum denique resignationem proprii officii ad Congregationem proxime 
imminentem transmittere satagant.

Insuper regestra proventuum ex capelaniis et expensarum in reparationes 
conventus rite connotata comprobabunt juxta puncta capitularia num. 29. Denique 
procurabunt testimonium a PP. Discretis de integra observatione punctorum 
persolutione recolectionum juxta punctum capitulare num. 3. Demum solicitudinem 
erga reparationis factam conventus, scripto connotatam in nostra Canonica 
Visitatione proxima nobis producere tenebitur quivis R. P. Praesidentes loci juxta 
punctum capitulare num. 30. Tum vel maxime recommendatum facimus RR. PP. 
Praesidentibus singulariter Eremi Corabioviensis, Gorensi, Goźlinensi, Skórcensi, ut 
inscriptiones authenticas fundacialium missarum in unum fascem collectas cum 
seorsiva specificatione obligationum census percepti, vel retenti; ut desuper per 
Venerabile Assessorium possit haberi animadversio, ideo ad proximam 
Congregationem omnia praefata requisita secure transmittere non negligant. Denique 
RR. PP. Lectores fidele testimonium de studiosorum suorum capacitate, applicatione, 
pietate et moribus ad eandem Congregationem transmittere tenebuntur.

Eligimus autem pro imminenti annuali Congregatione celebranda Conventum 
nostrum Goźlinensem, actui illius praefigendo diem 19 Iulii, pro cuius Congregatio
nis legitimo actu celebrando, uti de Jure competit humanissime invitamus Adm. 
Reverendos in Christo Patres Congregationis, Adm. Venerandos Patres Assistentes, 
qui triduo ante praenominatum diem in supradicto conventu, ut adesse dignentur 
optamus et postulamus. Aliis vero omnibus ad eundem conventum sub diem tempus 
accessum praepediendo sub poenis arbitrio nostro ferendis. [36]

Ut autem ille actus votis succedat secundis consueta de more pietatis suffragia, 
auxilii Divini imploratoria, a praesentium litterarum intimatione, in choro inchoanda, 
et ad diem laudati actus devote continuanda, sedulo recommendamus, nempe post 
Tertiam et Vesperas. Ipso demum actus celebrandi die, RR. PP. Praesidentibus 
injungimus, ut sive per se sive per alium Missam de Spiritu Sancto votivam decantari 
curent, in qua Clerici et Fratres Conversi, omnes publicam sumant Comunionem. 
Privatis item in Missis eodem die omnes et singuli sacerdotes nostri collectam de 
Spiritu Sancto adjungendo non intermittant pro feliciori salubriorique intenti operis 
eventu.
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Ne vero praesentium Litterarum nostrarum tenor et plenaria notitia 
quempiam ordinis nostri fugiat, RR. PP. Superiores Locales easdem ad mensam 
canonicam publice perlegi sinant, et quibus opus fuerit vernacula lingua interpretari 
faciant, tandem praelectas protocollo cuiusvis conventus ingrossare, atque fidelem 
per latorem obsigillatas proximiori conventui citra protractionem temporis 
communicare, paterne hortamur et praecipimus.

Quoniam autem Adm. Reverendus Pater Alexius Commissarius Conventus 
de Balsamao in Regno Portugaliae siti, notificavit duos fratres inibi in Domino obiisse, 
nempe Ven. Fratrem Antonium a S. Michaele die 24 Octobris, et Ven. Fratrem 
Emmanuelem clericum 4 Decembris, insuper humiliter supplicari fecerit, ut dictos 
Fratres in Domino requiescentes piis suffragiis donare dignaremur, itaque RR. PP. 
Praesidentibus recommendamus animas eorum, velint pro unoquoque a singulis 
Sacerdotibus per unam Missam legendam curare, Fratribus Clericis per unum 
Defunctorum Officium, Fratribus Laicis per unum Rosarium integrum pro 
unoquoque persolvendum injungere, hortamur. Etenim mutuis nos quoque juvare 
suffragiis Fratres in Conventu de Balsamao degentes appromittunt.

Valete itaque Patres ac Fratres in Christi ac Magnae Matris intaminatis 
visceribus Dilectissimi, nostri quoque in precibus memetote Deum Optimum pro 
nobis exoraturi.

Dedimus in Conventu nostro Skórcensi sub titulo Conversionis Sancti Pauli 
die 28 Maji anno 1767.

Fr Hyacinthus Praepositus Generalis mpp.
L. S. Alexander Mraas S. T. L. et Secretarius Generalis mpp.

Congregatio Generalis a. 1767

[Prot.Rasn.143]
Puncta Sancita

in Annua Congregatione celebrata in Conventu nostro Goźlinensi sub Praepositura 
Adm. Reverendi Patris Hyacinthi Wasilewski iterato Praeposito ac Visitatoris 
Generalis die 19 Iulii Anno Domini 1767.

I1™’. Statuit Venerabile Assessorium, ut neoprofessi praeprimis omnibus, ut de 
jure competit requisitis, dum in diem professionis devenerint, examinentur, utrum 
sponte et benevole, et libere institutum nostrum amplecti velint. Si dum ad ipsam 
professionem accedendum erit neoprofitens praevie humaniter de consitio 
Superiorum exorare tenebitur ex dignioribus personis saecularibus duos ad minus 
testes, qui tempore professionis eidem proxime assistant. Tandem professione 
peracta, idem ipse neoprofitens manu propria suam professionem in librum metrices 
ad id studiose paratum inscribat, et idem forma inscriptionis expresse adjungat, quod
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sponte, benevole et libere dictam professionem emiserit, sitque inscripta et subscripta 
manu propria testium quoque subscriptionem exorabit. Post tum sub eadem 
inscriptione neoprofessus propria manu litteras metrices (quas ultro habere tenetur) 
de verbo ad verbum fideliter describet in eundem librum. Quod totum 
indispensabiliter menet obserandum.

2do. Hortantur RR. PP. Praesidentes, ut Puncta Capitularia integre et debite 
observanda curent, vel maxime in proxime celebrato Capitulo lata, signanter 
punctum contra potui nimio deditos, idque sub poena officii ipso facto incurrenda, 
desuper regestra fabricae omnino procurabunt in reparationes conventus fideliter 
connotando perceptam et expensam, quas reparationes comprobabunt.

3tlD. Consulendo majori ecclesiarum nostrarum decori recommendat 
Venerabile Assessorium, ut ubi Novitiatus habetur Adm. R. P. Magister novitiorum, 
et ubi studium RR. PP. Lectores subiectis suis designent aras uni vel duobus, qui 
curent omnem munditiem altaris, sacrista vero majoris arae curam habeat. Insuper 
RR. PP. Lectores sedulo incumbent, ne Fratres Clericos pro concione dicere in aliena 
ecclesia sinant praeterquam in propria, nisi aliter videbitur urgenti in necessitate. 
Capellania demum ab nunc Volcinensis omnino cessit.

Fr Hyacinthus Praepositus Generalis mpp.
L. S. Alexander Mraas S. T. L. Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis 
in Conventu Skórcensi a. 1768

[Prot.Mar.37]
Litterae Innotescentiales

Fr Hyacinthus Wasilewski Ordinis Patrum Marianorum sub Titulo 
Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Iterato Praepositus ac 
Visitator Generalis et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Multum Venerandis, 
Venerandis, Religiosis Patribus ac Fratribus in Christi ac Magnae Matris intaminatis 
Visceribus Dilectissimis Salutem et Paternam Benedictionem.

Nihil est opertum, quod cum tempore non reveletur, et occultum quod non 
sciatur. Divinum fert effatum Divo connotante Matthaeo, quodque ipsum Veritas 
Aeterna comprobatura vividum in se praebuit exemplum. Dum post triduanas 
sepulchrales umbras Victor mortis resurgeret, Salvator noster, nemo profecto 
fidelium hunc gloriosum triumphum videre promeruit. Custodes licet perterriti licet 
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spectatores vivi, quia infideles ad negandum proni, unico Angelo, dum lapidem 
revolvisset, contestante hoc augustissimum mysterium, et ideo quodammodo 
opertum videbatur nonnullis donec teste Divo Luca Salvator noster praebuisset 
seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis per dies quadraginta 
apparens eis et loquens de Regno Dei; quod Divus Thomas de Aquino perpendens 
ratus frequentem hanc Christi apparitionem potuisse sufficere Discipulis ad 
certificandam illius resurrectionem. Ast aliter omnis veritas fontem gessisse[?] se cum 
Apostolis in comperto habemus. Dum videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit 
eum ab oculis eorum, utque nihil maneat occultum quod non sciatur. Sole clarius 
comprobavit nolens fideles relinquere orphanos, omnia sapientissime disposuit, 
rectores singulis coetibus praefigendo, qui occulta perquirant, ut illis patentia fiant. 
Quare nos supremo Dei parentis Dominio et jure nobis desuper concesso utentes 
omnes et singulos Adm. Reverendos, Adm. Venerandos, Rev., Multum Ven., Ven. 
atque Religiosos in Christo Patres ac Fratres praesentibus litteris paterne salutamus, 
et intimo cordis suspirio, atque affectu benedicimus omnes et singulos certiores 
faciendi de nostra futura Canonica Visitatione, occasione cujus has innotescentiales 
praevie communicandas duximus, ut in nostro futuro adventu et ad singulos 
conventus nostros ingressu omnibus praesentibus compraesentem Paternum Ave 
dicere valeamus. Condescensuri vero ad formalem eamque Canonicam Visitationem 
districte omnes Patres ac Fratres hortabimur, ut et praevie hisce litteris hortamur, ut 
nihil coram nobis [38] occultum maneat, quod nos scire apportet nihilque opertum, 
quod non reveletur, ut medellam salutarem omnibus praebere valeamus.

Exordium autem visitatio nostra sumet ab augustissimo Altaris Sacramento, 
a quo benedictione obtenta examinabimus, utrum eidem cultus debitus devotionis, 
promotio chori, vigilantia et praescripta sacramenti paenitentiae frequentatio exacte 
observatur et regularis observantia manuteneatur. Denique, num vota solemnia 
jacturam aliquam non patiantur; num charitas fraterna floreat, rixae aut contentiones 
non seminentur aut conspirationes foveantur; num reparationes ecclesiae, claustri et 
praediorum non negligantur vel aliquae desolationes ex incuria Superiorum 
subsecutae fuerint; num aliqua debita contracta et nec dum expuncta sint. Desuper, 
num Superioribus reverentia et oboedientia fuerit, uti expedit, contestata. Postremo 
quiquid nocivum in damnum religionis aut cuiusvis conventus immerserit, aut 
bonum neglectum fuerit. Id omne fideliter nobis absque omni livore, invidiae aut 
metu inutili propalam fieri obstringimus et praecipimus, nihil tamen confictum 
audire cupimus, quinimo compertum fingere severe puniremus: ultorem futurum 
Deum praemonemus.

Praeterea RR. PP. Praesidentes certiores facimus, quia illi sibi omnium 
concreditorum coram nobis rationem dare tenebuntur. Item comprobare quid 
accesserit sacristiae, Biblithecae et monasticae supellectili. Item conentur debita 
tempestive expungere solaria religiosis et familiae exsolvere, et ante adventum 
nostrum pacificare, regestra conventus debiti numerata, fideliter connotata a Patribus 
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Discretis subscripta, juramentum de persolutis et applicatis missis atque regestrum 
seorsive earum respective persolutarum, tum per decursum anni missarum 
perceptarum et remanentiae earum cum proportione stipendiorum pro iisdem 
relictorum, tum quoque resignationem proprii officii ad Congregationem proxime 
imminentem transmittere non negligant. Insuper regestra proventuum ex capellaniis 
et expensarum in fabricam conventus fideliter connotata comprobabunt juxta 
punctum capitulare numero 29. Denique procurabunt testimonium a Patribus 
Discretis de integra observantia punctorum persolutione reccolectionum juxta 
punctum capitulare proxime praeteriti Capituli numero 3; si vero aliqui non 
absolverunt, sub poena excommunicationis demandamus, ut statim post 
denuntiationem praesentium absolvant. Tandem RR. PP. Lectores fidele testimonium 
de studiosorum suorum capacitate applicatione, pietate [39] et moribus ad eandem 
Congregationem transmittere tenebuntur.

Elegimus autem pro imminenti annuali Congregatione celebranda Conventum 
nostrum Skórcensem actui illud praefigendo diem decimam septimam Iulii, pro cuius 
Congregationis legitimo actu celebrando, uti de jure competit, humanissime 
invitamus Admodum Reverendos in Christo Patres Ordinis, Adm. Venerandos Patres 
Assistentes Congregationis, qui triduo ante praefixam diem insupra fato conventu, 
adesse dignabuntur, quod optamus, et postulamus. Aliis vero omnibus ad eundem 
conventum aditum absque facultate a nobis expresse obtenta, paenitus interdicimus, 
sub poenis arbitrio nostro ferendis.

Ut autem ille actus votis succedat secundis, consueta de more pietatis suffragia 
auxilii Divini imploratoria, a praesentium Litterarum intimatione in choro inchoanda, 
et ad diem praelaudati actus devote continuanda sedulo recommendamus, nempe 
post Tertiam et Vesperas. Ipso demum actus celebrandi die, Reverendis Patribus 
Praesidentibus iniungimus, ut sive per se sive per ahum Missam de Spiritu Sancto 
votivam decantari curent, in qua Clerici et Fratres Laici, omnes publicam sument 
Comunionem. Privatis item in Missis eodem die omnes Sacerdotes nostri collectam 
de Spiritu Sancto adjungere non intermittant, pro felici intentu operis eventu.

Ne autem praesentium Litterarum tenor quempiam Patrum ac Fratrum lateat, 
noverint Reverendi Patres Praesidentes easdem ad mensam canonicam legendas 
curare et cui opus videbitur, vernacula explanare, perlectas protocollo ingrossare, 
tandem per fidelem latorem proximiori conventui absque mora subscriptas et 
obsigillatas communicare, paterne hortamur et praecipimus.

Valete itaque in Domino Patres ac Fratres in Christi ac Magnae Matris 
Intaminatis Visceribus Dilectissimi, nostri quoque piis in precibus memetote.

Dedimus in Conventu nostro Mariano Polensi die 18 mensis Maji Anno 1768. 
Fr Hyacinthus Wasilewski

L. S. Iterato Praepositus ac Visitator Generalis mpp.
Ex mandato Adm. Rev Patris Praepositi Generalis

Fr Alexander Mraas S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.
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Congregatio Generalis a. 1768

[Prot.Rasn.146]
Puncta Sancita

in Congregatione Annuali celebrata in Conventu Skórcensi PP. Marianorum sub 
Praepositura Adm. Reverendi in Christo Patris Hyacinthi Wasilewski iterato 
Praepositi ac Visitatoris Generalis emanata die 17 Julii anno 1768.

Primum. Vetitum est per Venerabile Assessorium, ne Rev. Patres Praesidentes 
attentent pecunia perceptam in cassam communitatis ad pertinentem apud se 
detinere vel inutiliter expendere, sed tenentur quantocius depositario reddere et 
connotationi attendere.

Secundum. Reverendi PP. Praesidentes curabunt regestra missarum 
perceptarum seu absolvendarum et absolutarum duas ad manus descriptas habere 
ita, ut unum regestrum sit apud Superiorem Loci et alterum apud aliquem Patrem 
Seniorem, in cuius praesentia R. P. Praesidens Loci pro omni hebdomada missas 
applicabit, et quivis eorum in suo regestro connotabit tam perceptas quam absolutas 
missas, ac tandem omni quadrante anni dicta regestra insimul numerabunt et 
confrontabunt. Quod totum Venerabile Assessorium praecepit.

Tertium. Ubi autem in conventu nostro est aut in futurum esset libera et 
praescripta cereris et alterius liquoris ad cauponam nostram ex communi substituto 
in ordine ad propinandum. Haec cautela omnino servari debet, ut regestrorum 
propinationis tria habeantur exemplaria, quorum unum exemplar habeat apud se R. 
P. Praesidens Loci, alterum depositarius et tertium sit penes cauponem, qui 
simultanee convenire et calculare debent tam exhibitionem liquorum, quam 
perceptam pro iisdem pecuniam, quod omnino observari sub poenis ferendis 
Venerabile Assessorium statuit.

Quartum. Stricte Ven. Assessorium cavet et vetat, ne dissolutio subiectorum 
a RR. PP. Praesidentibus toleretur, nec iisdem deviandi contra statutum et modestiam 
religiosam occasionem praebeant, majores poenas ipsosmet Superiores subituros 
declarat. Itaque prohibentur saltus cum alterius sexus personis, sive in forasteriis 
claustrorum, sive in aulis tanquam summe dedecentes personas religiosas. Cavetur 
quoque, ne religiosi bachanaliorum tempore debachentur, aulasque circumcursitent 
aut saecularium conviviis intersint sonoris etiam in alia circumstantia temporis. Quid 
si quis contra eiusmodi cautelas deliquerit, octodierum spatio in stricto et formali 
carcere ipso facto manet includendus. Ita ex nunc decidit Venerabile Assessorium.
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Quintum. Cavet Venerabile Assessorium, ne regestra fabricae tam 
perceptarum, quam expensarum commisceantur cum regestris conventus, sed sint 
seorsiva apud praefectum fabricae, et ubi non habetur fabrica, proventus ex 
capellaniis conserventur in seorsivo regestro notentur. Quoad materiam habitus 
observetur omnino Constitutio Cap. 2, puncto 6. Nec liceat cuiquam religiosorum 
liceat summas pecuniae etiam in suum commodum collectae saecularibus ad 
provisionem dare sub amissione totius summae.

Fr Hyacinthus Iterato Praepositus mpp.
L. S. Fr Alexander Mraas S. T. L. et Secretarius Ordinis mpp.

CAPITULUM GENERALE VICESIMUM PRIMUM 
in CONVENTU CORABIEVIENSI a. 1770

Litterae Innotescentiales
[Prot.Ras.147]

Fr Ludovicus Wrześniewski Ordinis Minorum S. P. N. Francisci Reformatorum 
Sancti Antonii Paduani Almae Provinciae Maioris Poloniae ex Definitor, Theologus, 
Praedicator Emeritus, Convento Szczavinensis Guardianus Actualis, nec non Inclitae 
huius Congregationis Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae 
Commissarius Visitator Generalis ac Humilis in Domino Servus Servorum eiusdem 
Deiparae Virginis Mariae.

Admodum Reverendis, Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis Patribus, 
ac Dilectissimis in Christi ac Virginis Matris Mariae Visceribus Fratribus Salutem et 
uberrimam a Deo Benedictionem.

Quam victoriosa, quam triumphans sancta oboedientia patet oculis omnium 
in triumphis resurgentis Domini Nostri Iesu Christi. Suscepit namque in se Filius Dei 
Onus a nulla creatura supporttabile Redemptionis Nostrae, sed non aliter suscepit 
nisi ex voluntate Patris sui Aeterni: Non mea, sed tua fiat voluntas, ut pro 
inoboedientia primi protoplastis nostri satisfaceret sua oboedientia. Reportavit itaque 
victoriam de inimico infernali totius generis humani, vicit feliciter mortem 
temporalem. Ex his ergo reportatis triumphis optatissimam et iucundissimam 
universo orbi jam annuntiavit pacem ut fructum sui certaminis. Haec tamen 
triumphalia felicissima sciamus nobis exempla esse proposita ad pacem aeternam 
acquirendam, nam pax bello acquiritur. Loquitur enim nobis Triumphator noster 
Quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis. Nemini mortalium in dubio est vitam 
hanc praesentem militiam esse super terram, teste speculo patientiae Jobo. Nullus 
etiam negabit summe nesessarium esse indefessa cum vigilantia excubias agere, ne 
socordium quispiam ex hostium insidii illaqueatus in viam Cain abducatur. Quantum 
libet enim caste et sobrie haec vita ducatur quodam tamen pulvere terrenae 
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conversationis aspergitur, et nitor mentium ad Dei imaginem condituturum non ita 
a fumo solius vanitatis alienus est, ut non semper indigeat expoliri vita haec nostra 
in medio insidiatorum est, si volumus superare pugnandum, si volumus decipi 
vigilandum est. Induti autem simus oportet armatura Dei ut possimus stare adversus 
insidias diaboli, quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem aut sanguinem, 
sed adversus Principes et Potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum 
[Eph 6,llss].

Coetus religiosi congregati sunt castra Altissimi Regis. Hi enim coniuncti et 
suis solemnibus respective votis obstricti sunt usque ad mortem, pro honore Dei 
militare, eiusque gloriam semper ac semper magis ac magis ampliare, castra militaria 
habent sua regulamenta quibus regulantur. Habent et castra religiosa suas regulas 
quas se [148] spoponderunt strictissime observaturos.

Attendite ad militiam, cui nomen dedistis, et ad pactum quod spopondistis. 
Quia vos Deus patrum nostrorum ex Egypto saeculi huius nequum vocavit, et de 
infernali tyrannide dominationis mancipatu Uberando in terram Chanaan 
misericorditer introduxit. Mementote proinde quod Altissimi bonitate ac clementia 
reducti estis a vana vestra conversatione, in qua aliquando fuistis amphus nunquam 
ad eam redituri, ne forte participes efficiamini delicti ingrati populi ex Egypto 
evocati, qui caelestia alimenta nauseando iam derelicta in Egypto terrestria 
concupivit. Hanc igitur impietatem detestantes et quae retro sunt obhviscentes ad ea, 
quae potiora sunt, vos extendite de virtute in virtutem ascendentes semper 
perfectioni inhiantes, ad quam vocati estis, quam facillime assequimini, si totis viribus 
in id intendatis, ut virtutum armis semper accincti ad custodiam vestri in pura et 
sancta Regulae observantia jugiter excubitis, et adversus humanissimos hostes, 
adversus laxioris vitae spiritus acriter dimicentis, ac bonum certamen semper 
certando vitiorum portenta turbulenta regularium transgressionum monstra fortiter 
debellare contendatis.

Haec si feceritis quae promisistis, expediti pergetis ad terram aeternae 
promissionis, quam olim Deus populo suo Israelitico promiserat, sed tamen post 
longa ac dificillissima itinerum incommoda, post tot cum Inimicis absoluta certamina 
possidendam. Cupiens populus ille Israeliticus certificari de statu illius Terrae 
Chanaan, quam Deus eis appromiserat, tot iteratis precibus, et precationibus instabat 
Moysi, ut mitteret exploratores in Terram Chanaan, qui cum lustratam (referent 
qualis esset terra quam fertilis, qui fructus, quae bona illius, quam munita, quales 
incolae eius). Igitur hoc in negotio Moyses consuluit Deum, non repulit Deus 
quinimmo approbavit iustus populi postulationes, teste sacra pagina, numer. 13: 
Ibique locutus est Dominus ad Mosen, mitte viros, qui considerent terram Chanaan.

Approbavit et vestras Iteratas preces, Admodum Reverendi, Reverendi. M. 
Venerandi suisque titulis ornatissimi Patres ac in Christo Dilectissimi Fratres; In 
Supremo totius Ordinis Nostri ac Vestri Duce Reverendissimo Patre Paschale a 
Varisio Ministro Generali Superiore nostro eminenter dignissimo, qui ut olim Moyses 

-349-

ex singulis tribubus, non tamen de primis et summis (iuxta Cornelium) sed ex aliis 
Inferioribus, qui primis subordinati erant, me infimum et indignissimum vestri elegit 
servum et in sui destinavit locum, ad lustrandam terram inditans nempe 
Congregationem Vestram, et ut eidem sincere fideliterque referam qualitatem, 
fertilitatem, ut revideam munitiones eiusdem, utrum in fundamentis primaevae suae 
fundationis religiosaeque observantiae permaneat.

Incolarum quoque huius terrae inclitae Congregationis statum, situm, 
exercitationes, occupationes diurnas noctumasque, vigilias et custodias circa laudem 
Dei, Regulae Sanctae, Constitutionum, ac legum mancipalium observantiam, fideliter 
perlustrem. Attendite igitur ad terram, ad quam introducti, seu in qua potius plantati 
estis singularissimo privilegio gratiae Divinae, in qua vocati estis, in primo capite 
vestro [149] et duce venerabili Fundatore.

Attendite ad titulum originalem Institutionis Vestrae, quia sub titulo 
Immaculatae Conceptionis Deiparae Virginis Mariae Inclita Congregatio vestra haec 
est terra singulari privilegio ab Aeterno benedicta. Benedixisti Domine terram tuam. 
Terra habens omnia bona, terra Virginea, Nunquam Maledicta, terra promisionis, 
terra desiderabilis. Attendite itaque, quales nam incolae huius terrae esse debeatis, 
sapientibus et prudentibus loquor.

Parendo itaque dispositionibus Reverendissimi Superioris nostri Generalis ac 
vestris votis, Admodum Reverendi, Reverendi, M. Venerandi Patres ac in Christo 
Dilectissimi Fratres; hanc actis canonicam intimo praesentibus visitationem notamque 
facio: pacificum ingressum meum polliceor. Haec objecta quoque huius Canonicae 
Visitationis meae ad Regulam traditam ab Innocentio IV Summo Pontifice (Cap. 
Romana: De Censibus in 6to ubi inquit Officium Visitatoris). Proposito verbo Dei, 
inquirat de vita et conversatione ministrantium in ecclesiis et locis aliis ad ipsorum 
emendationem per salubria monita, nunc levia, nunc aspera juxta datam sibi a Deo 
prudentiam, diligenter intendens.

Ut praesentis inchoandae visitationis optatus subsequatur fructus, satagant 
omnes Superiores Locales religiosos suae jurisdictioni subditos, quantum sine gravi 
dispendio conventuum fieri potest domi continere. In quem finem post 
publicationem praesentium interdicitur omnibus exitus extra limites, sine expressa 
a nobis in scriptis facultate, propterea annulantur omnes litterae oboedientiales ante 
concessae et nondum ad actum deductae.

Praemonentur item Superiores Locales quatenus diligenter, et exacte et 
fideliter omnia ea habeant parata, quae de Iure et consuetudine subsunt Canonicae 
Visitationi, et ut quilibet sciat in necessitatibus religiosisque postulatis confidenter ad 
me recurrere, quantum partium mearum est et auctoritas admittit promptissimum 
omnibus offero famulatum dummodo, postulata non sint ultra meritum importuna, 
immodesta, indiscreta fraternae charitati ac bono communi non praejudiciosa. Talia 
enim magis me ad denegandum permoverent. Propterea omnes et singulos huius 
Inclitae Congregationis alumnos in Domino adhortor eisque recursus ad favores et 
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patrocinia exterarum personarum, ad quasvis gratias et promotiones obtinendas 
utpote quibus plenamque oboedientiae puritas infringit religiosae humilitatis candor 
obscuratur, iustitiae distributivae aequitas inflectitur, severissimis namque 
interminationibus Sanctorum Patrum Romanorumque Pontificum interdictas; recens 
etiam per Benedictinam Constitutionem prohibitos denuo commemoro ac 
recentiorem memoriam revoco.

Adeoque abstineant a vitiosa ambitione officiorum et dignitatum, nam scrip
tum est: Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron, 
ad Hebr. cap. 5. Et Divus Gregorius relatus Can. In Scripturis Causa 8vaQuaest. lma, 
Sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugientibus offerendus est. Ut 
autem nullus harum Encyclicarum Litterarum ignorantiam pretendere [150] possit, 
teneantur omnes Superiores Locales quam primum praesentes receperint Patribus 
ac Fratribus capitulariter congregatis publicare ac polonico idiomate explicare, libro 
patentalium inserere, et iuxta cursoriam fideliter transmettere, ultimo ad manus 
nostras.

Valete in Domino Honorandissimi Patres ac Fratres Dilectissimi Deumque pro 
me, maximo peccatore, orate.

Datum in Conventu Korabieviensi ad S. Michaelem Archangelum die 3 Maj 
anno 1770.

Porrectis iam Innotescendis Canonicae Visitationis vobis Dignissimi Patres ac 
Fratres Dilectissimi, notifico vobis insuper futuri actus capitularis ac electionis in 
Conventu Corabieviensi peragendi scilicet diem 6 mensis Junii anni praesentis ad 
quem locum humanissime invito AA. RR. PP. Congregationis A. W. PP. Assistentes, 
RR. PP. Praesidentes conventuum. Praeter hos nullus accedere audeat nisi de 
expressaa licentia.

Quoniam vero non possunt esse conventus sine Superioribus proinde 
instituuntur Vicepraesidentes pro Superioribus Locorum, quibus omnimoda 
oboedientia, reverentia, observantia in subditis recommendatur ac remandatur, 
eisdemque Superioribus manutenentia, sub regulari disciplina sicut et economiae 
fidelissima administratio.

Ut autem hic actus capitularis felicem sortiatur effectum, recommendantur 
consueta suffragia ad implorandam gratiam Spiritus S., ab intimatione harum 
Litterarum in die canonicae electionis, mane in quolibet conventu decantetur Missa 
de Spiritu S. In Missis privatis a Patribus addetur collecta de eodem Spiritu S. Fratres 
vero Clerici et Laici Sacram Communionem devotissime sument. Ad ultimum 
recommendo piis suspiriis ac precibus S. Ecclesiam cum suo Capite, 
Reverendissimum Superiorem Nostrum, Omnes Catholicos Principes, Benefactores 
Congregationis ac meipsum, indignissimum vestri Servum.

Datum ut supra.
L. S. Fr Ludovicus Wrześniewski Reformatorum

Commissarius Visitator Generalis mpp.
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[Prot.Ras.152]
Puncta Capitularia a. 1770

Sancita in Conventu Korabieviensi sub Praesidio Reverendissimi Patris Ludovici 
Wrześniewski Commissarii Generalis Ordinis S. Patris Francisci Reformatorum Ex 
Definitoris Majoris Poloniae S. T. L. Actualis Guardiani Conventus Szczavinensis 
Anno 1770 die 6 Iunii.

Puncta ordinare et ea executioni non demandare, quid est aliud quam 
multiplicare entia sine necessitate. Ideoque Venerabile Assessorium stricte praecipit, 
ut omnes Ordinationes Capitulares anteactae et praesentes sub amissione 
benedictionis Divinae prout innixae regulae statutis rite observentur.

lmo. Quoad cultum Divinum specialissime in omnibus nostris ecclesiis 
recommendatur animadversio RR. PP. Praesidentibus, quapropter decidit Venerabile 
Assessorium, ut qualibet septimana renovetur SS. Sacramentum, idque vitando 
corruptionem particularum juxta exigentiam loci.

2do. Curent Superiores Locales tempestive quolibet anno procurare olea sacra, 
ne per negligentiam eorundem fiat aliqua irreverentia tanto sacramento. Tum, modo 
quando processiones fiunt in nostris ecclesiis, debent omnes assistere.

3tto. Chorus non negligatur, immo pro posse obligantur omnes Patres modo 
officiales adesse choro, ne Laus Divina fraudetur, vel Junioribus distracte et indevote 
persolvatur. Patres Concionatores tenentur modo frequentare chorum quolibet die 
Missaque conventualis persolvatur suo tempore nempe immediate post Tertiam.

4to. Ad mensam canonicam campanula vocati omnes tempestive, compareant 
religiosi, ne expectantibus loco refectionis, fiat molestia.

5to. Recollectiones octiduanae sat in Constitutionibus et Ordinationibus 
designatae ab omnibus religiosis nemine excepto praeviis in Capitulis vel 
Congregationibus exhibitis testimoniis a Superioribus absolventur.

6to. Superioribus localibus tenetur praestare oboedientiam integra communitas 
modo Admodum Reverendi, Admodum Venerandi Patres in qualicunque officio 
existentes propter debitum ordinem servandum.

7mo. RR. PP. Praesidentes nequaquam praesumere audeant disponere quid
quam absque Discretorio conventus, neque Patres Discreti absque consilio Assessorii.
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8VO. Depositarius secundum Statuta tenetur adnotare in regestris tam percep
tarum quam expensarum, non vero RR. PP. Praesidentes apud se retineant regestra.

9no. Omnibus Fratribus Clericis et Laicis indigentibus procurentur a RR. PP. 
Praesidentibus omnia necessaria, dentque Patres Discreti testimonium per Capitulo 
vel Congregatione quod sint satisfacti.

10mo. Detur insuper testimonium a PP. Discretis pro Capitulo vel Congregatio
ne de debitis tam activis, quam passivis, ut sic melius Venerabile Assessorium de 
statu cujuslibet conventus possit informari. [153]

llmo. RR. PP. Praesidentes in quantum possunt abstineant ab excipiendis 
confessionibus religiosorum proprii conventus, in absentia Confessariorum 
instituatur pro hac vice alius juxta voluntatem Superioris Loci.

12do. Juventus religiosa teneatur in disciplina religiosa et rigore, tam a 
Superioribus, quam professoribus, tum modo circa educationem novitiorum 
observentur omnia, quae sunt expressa in Constitutionibus, Cap. lmo.

13t10. Casus sit specialiter reservatus sub poena excommunicationis, qui 
auderet defectus religionis coram saecularibus revelare.

14to. Concionatores suas conciones in scriptis repraesentent Adm. Reverendo 
Patri Praepositi Generali. Qui modo abstinebunt culpare Superiores aut alios 
religiosos in propriis concionibus exprobrando defectus cum scandalo saecularium.

15to. Renovatur punctum toties repetitum, quod non possunt religiosi juniores 
absque Superioris expressa licentia litteras reserare nec expedire easdem praeter 
Admodum RR. PP. Congregationis et Assistentes.

16to. Non procurentur pilei curiosi saeculares, sed in itinere utantur pileis de 
panno uniformi.

17mo. Item absque habitu religioso non incedant per plateas vel extra claus
trum sub poena excommunicationis vel maxime in praesentia saecularium, attendant 
itaque RR. PP. Praesidentes, ne ipsi hoc faciant, et alios permittant in his deviare.

18™. Ubi sunt duo concionatores, ne fiant inter eos jurgia circa obligationem 
in commemorationibus pro animabus faciendis, vulgo wprzypominkach. Hanc vero 
oblatam reponant in communi sua scarbona, et distribuant inter se postea per 
medium.
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19™ Non legatur in praesentia saecularium Ordinis Regula quando invitantur 
ad refectorium, sed loco ejus substituatur alius liber pro lectione spirituali ad mensam 
canonicam.

20mo. Quoad caeremonias ecclesiasticas rite persolvendas cum laude Divina, 
et aedificatione populorum reccomendatur Admodum RR. PP. Magistris novitiorum 
et professoribus stricta animadversio circa juniores.

21mD. Non praesumant Superiores Locales mittere Clericos pro Ordinationibus 
absque licentia Admodum Reverendi Patris Praepositi Generalis.

22do. Lampades in altaribus non teneantur accensae, ne maculent fumo, et loco 
adorationis appareat nigredo, sed a parte possunt collocari, vel loco lampadarum 
substituantur candelae.

23“°. Non divendatur cera, si ex communitatis peculio fuerit empta, nisi de 
proprio, cum licentia Superiorum.

24to. Rationem missarum tam absolutarum quam absolvendarum mittant 
Superiores Locales testimonium pro Capitulis vel Congregationibus non compor
tando secum regestra cum subscriptione Discretorum conventus. Si autem non 
possint ista testimonia pro Capitulis vel Congregationibus transferire, maneant in 
conventu ad adventum per visitatione Adm. Reverendi Patris Praepositi Generalis.

25to. Decisum est per Venerabile Assessorium, ut quilibet depositarius 
juramentum praestet tempore visitationis supra fidelitatem in regestris.

L. S. Fr. Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.
Ex Mandato A. R. Patris Praepositi Generalis

Fr Raymundus Nowicki Secretarius Ordinis.

Litterae Pastorales
[Prot.Ras.151]

Fr Adrianus Ignatowski Ordinis Immaculatae Conceptionis Beatissimae V. 
Mariae Praepositus Generalis et Servus.

Adm. Rev., Adm. Ven., Reverendis, Multum Venerandis, religiosis Patribus 
ac Fratribus in Christo Dilectissimis Salutem et Paternam Benedictionem.

Incompraehensibili Divinae Providentiae atque bonitatis consilio, ad primum 
Superioratus gradum in hac Sacra Religione evecti, dum Divina cognoscimus dona, 
simul et formidamus judicia. Quoties enim mentis nostrae oculis creditum munus 
serio contuemur, toties oneris gravitas nos terret, ac virium nostrarum infirmitatis 
conscientia conturbat, et crebra ex intimo corde suspiria, ac uberes ex oculis 
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lachrymas fundentes toti contremiscimus, ita ut nisi ejus auxilium, qui nostris 
humeris tantum pondus imposuit nobis adfuturum consideremus, animo plane 
concideremus.

Omnium itaque Mariani Ordinis religiosorum opem imploramus, ut concor
dibus votis, praecationibus, ac piis operibus invocemus Misericordiam Divinam, 
quam Clementissimus Dominus confirmet, quod operatus est in nobis, repleatque nos 
agnitione voluntatis suae, effundens super nos Spiritum sapientiae et intelligentiae, 
Spiritum scientiae et pietatis, Spiritum consilii et fortitudinis, ut in tot rerum 
difficultates agnoscamus, quae agenda sunt, oculisque semper in Dominum intentis 
quae recta sunt salubriter perficiamus.

Rogamus Filii Dei Virginem Matrem Sine Labe Originali Conceptam, ut 
populum suum, nos scilicet indignos clientes suos custodiat, atque per viam 
mandatorum Regulae, Constitutionumque atque Ordinationum ambulantes, gratiae 
suae donis in hac peregrinatione confoveat, et ad promissum aeternae beatitudinis 
praemium feliciter perducat. Haec autem ut ferventiori spiritus ardore peragantur 
priscum morem secuti hisce Pastoralibus Litteris proximum nostri adventum 
nuntiantes Admodum Reverendos, Admodum Venerandos, Reverendos, Multum 
Venerandos, Venerandos Religiosos Patres ac Fratres, Paterno affectu salutamus, 
obsecrando ut pro munere officii sui satisfaciant, strictissimam de negligentia in 
observantia religiosa rationem reddituri.

Interim ne a laudabili consuetudine recedamus in ordine melioris manute
nentiae religiosae de tribunali poenitentiae nobis reservamus:

lmo Furtum rerum notabilium. 2do Peccatum contra 6tam Praeceptum, opere 
completum. 3Ko Falsificationem litterarum atque sigilli. 4to Litterarum sive schedu
larum ab extraneis occultam susceptionem, sine scitu et expressa licentia Superioris, 
nec non sine sigilli proprii conventus appressione. 5to Quoslibet defectus religionis 
nostrae cum infamia coram saecularibus revelationem, 6 ^Donationem, venditionem 
sive de propriis, sive de communitatis rebus. In quibus casibus instituti sciant seipso 
facto esse suspensos ab omni officio, et exercitio ordinum, si quos habent, nec posse 
valide absolvi, nisi a Patribus a nobis expressam licentiam habentibus.

Ne autem harum Litterarum nostrarum notitia quemquam de ordine nostra 
fugiat, studebunt sedulo Reverendi Patres Praesidentes, easdem ad mensam 
canonicam publice lectioni demandare, Fratribusque Conversis vernacula lingua 
explanare, ac tandem de more in librum ad id paratum scripto mandare, et ad 
proximiorem conventum via cursoria transmittere.

Valete itaque Patres ac Fratres Charissimi, nostri quoque piis in precibus 
mementote.

Dedimus in Conventu Nostro Koraboviensi die 12 Junii 1770.
L. S. Frater Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.

Ex Mandato A. R. P. Praepositi Generalis
Fr Raymundus Nowicki L. T. Sacrae Secretarius Ordinis mpp.
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Congregatio Generalis 
in Conventu Rasnensi a. 1771

[ProtRas.154]
Litterae Innotescentiales

Fr Adrianus Ignatowski Ordinis Patrum Marianorum sub Titulo Immaculatae 
Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac Visitator Generalis et in 
Domino Servus.

Adm. Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis, 
Venerandis, Religiosis Patribus ac Fratribus Benedictionem ac Salutem a Domino.

Audivimus Superioribus diebus istis Patres ac Fratres ornatissimi Dominum 
Nostrum Jesum Christum vere mortuum: vere resurexisse tertio die. Et quidem non 
semel post passionem suam, sed frequenter se redivivum discipulis suis exhibuit, 
nempe per quadraginta dies apparens illis, quibus non solum sese praebuit 
conspiciendum oculis, audiendum auribus, contrectandum manibus, verum et in 
certissimum vivi corporis argumentum, cum illis vivens cibum una capiebat. Deinde 
praecipit illis ab Hierosolymis ne discenderent, sed illic congregati, simulque 
vacantes jejuniis et orationibus expectarent Spiritum Sanctum, quem antequam 
moreretur promiserat illis alterum Consolatorem a Patre mittendum.

Postremo itaque hoc sermone Christi cum discipulis suis consummato, elevatis 
manibus ferebatur in caelum, donec nube candida gloriosum Iesu Christi Corpus 
Illorum aspectui subduceret. Ipsi vero non obliviosi auditores verborum Iesu, relicto 
monte olivarum reversi sunt Hierosolimam, et intrantes ascenderunt Caenaculum ubi 
manebant discipuli, qui Christo prae caeteris familiarius adhaerebant; in quo non 
rixis aut fabulis otiosis tempus transigebant, sed erant omnes unanimiter 
perseverantes in orationibus, corde, et ore dicentes: Veni Sancte Spiritus, reple 
tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende.

Quod sane mysterium proposito nostro arridere videtur. Cum enim multa a 
majoribus nostris divinitus inventa sint et instituita graviter, hoc tamen praeclarius 
quod pro nostro qualicunque Mariano proposito in sua virturtute, atque decore 
conservando in unum locum quotannis convenire asuevistis, ubi omnium rerum 
nostrarum, vigor, disciplina, dignitas, omnis rationalis nostri gregis incrementum et 
salus huic vestro tam digno conventui videatur esse concredita.

Quocirca, ut ea, quae recta sunt et justa, inibi agere valeamus in spiritu 
humilitatis et animo contrito Deum prae oculis habentes, rogemus et deprecemur, ut 
aeterna illa Sapientia, quae instituendis et continendis rebus attingit omnia fortiter, 
et in beandis et ordinandis affectibus disponit omnia suaviter, dirigat actus nostros, 
prout praesens nostra necessitas exigit. Porro cum complerentur dies Pentecostes 
erant omnes discipuli pariter in eodem loco, et quem antea promiserat Iesus Christus 
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discipulorum mentibus unanimiter in oratione perseverantibus Spiritus Sanctus 
illapsus, qui subito de timidis fortes, de idiotis sapientes fecit. Oremus et nos, ut 
caelestis gatiae musto corda nostra repleat Spiritus Sanctus, dicamusque unanimiter, 
uno ore, uno voto: Veni Sancte Spiritus, humilium Doctor, superborum cordium 
destructor. Veni, inquam, veni, confirma hoc, quod operatus es in nobis. Veniet 
autem, et replebit Spiritus Sanctus, si cordium nostrorum vascula sunt munda; 
alioquin infusum superne mustum corrumpetur: Spiritus enim Sanctus disciplinae 
effugit fictum, nec habitat in corpore subdito peccatis.

Hinc percipite, quaeso, sacratissimam eruditionem, quam Christus Dominus 
a primario illo Apostolorum conventu observari volebat, eamque paenitus animis 
vestris, mentibusque mandate: Luceat lux vestra coram hominibus, ut cunctis 
intuentibus sit lucerna recte vivendi, hoc enim modo obmutescere faciemus 
quorumdam hominum insipientiam, si enim viderint vitam nostram undequaque 
inculpatam et mores sanctos Evangelicae traditioni efficaciter respondere, 
obstructum erit os loquentium [155] iniqua. Ad huius etiam perfectionis culmen 
Paulus vas electum Philipenses vocabat dicens: Omnia facite sine murmuratione, et 
haesitationibus, ut sitis sine querela et simplices Filii Dei sine repraehensione, in 
medio nationis prava et perversa inter quos lucetis sicut luminaria in hoc mundo, 
verbum vitae continentes [Flp 2,14-15]. In eandem vivendi formam Petrus 
Apostolorum Princeps nos transfigurare volens dicebat: Obsecro, inquit, vos tanquam 
advenas et peregrinos abstinere a carnalibus desideriis, quae militant adversus 
animam vestram, conversationem vestram habentes bonam, ut in eo quod detractant 
de vobis, tamquam malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes glorificent 
Deum in die visitationis [1 P 2,11-12]. Huius erat disciplinae qui dicebat: Providemus 
bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Alioquin si vita nostra 
caligat erroribus, si mundanis cupiditatibus obnubilatur, si carnalium voluptatum 
faedatur illecebris, si fumo superbiae denigrescit, incertum vulgus, et admodum 
insipiens, nostros errores induet.

Attendamus ergo nobis, et curemus nosipsos probabiles exhibere Deo, ut qui 
aliis legem recte vivendi dicimus, legem primi observemus, non enim loco 
sanctificatur homo aut dignitate, sed vitae sanctimonia et innocentia cordis. Neque 
sanctorum filii sunt, qui loca sanctorum tenent, sed qui exercent opera eorum.

Ut autem sermo meus, quem nunc institui clarior reddat, praesentibus Litteris 
Innotescentialibus visitationem proxime futuram significamus et declaramus, 
maximopere recommendando Reverendis Patribus Praesidentibus, quatenus habita 
notitia de nostro adventu omnes religiosos convocare et congregare dispersos ad 
proprios conventus studeant, et omnes et singulos paterne salutare, tandem quidquid 
obnoxii sit, de omnibus sedulo inquirere valeamus: quales nimirum vos estis, qua 
vocatione vocate? Utrum in hoc spiritu vocationis vestrae vigeat, unifirmis amor? 
Utrum erga observantiam religiosam ardeat continuus rigor? Suscitabimur ex vobis 
zelum erga Divinum cultum promovendum, pacem, mutuam charitatem fraternam, 
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quae (iuxta Apostolum) vinculum esse debet perfectionis, immo ligamen totius 
Congregationis. Congregatio enim sine charitate, non est aliud, quam quaedam fictae 
religionis simulatio. Licet quidem abstinentiae, inedia, vigilarum maceratio, 
Psalmodiae cantus, silentii observatio, vestimentorum vilitas, stratorum durities et 
alia id genus (qua a facie blandiri solent et sanctitatis exempla praeseferre) magni 
aliquid esse censeantur, tale tamen est, ac si lignum mortuum viventis hominibus 
coloribus polire studeas, unde jure quilibet absque charitate ficus fatua, arbor foliis 
sine fructibus subornata, domus a facie depicta, sepulchrum dealbatum intus 
mortuum ossibus plenum et lampas sine oleo, reputatur.

Antequam vero descendamus ad formalem visitationem, restricte cujusvis 
oneramus conscientiam, ut zelo religiosae observantiae quilibet motus vero ut sunt 
nobis deferat, nec quidquam absconditum remaneat, quod non scire oportet. A 
superfluitate verborum tamen et amplificatione, quam invidia parit, abstineant. 
Rigidum etenim Dei judicium comminatur eis, qui loquuntur mendacia. Initium 
visitatio nostra sumet ab Augustissimo Sacramento Altaris, interrogando, qualis 
adoratio et cultus ei exhibeatur? Chori frequentatio? Missarum persolutio, num fiat 
cum exacta patentium satisfactione? Num Regulae, Statutorum, et punctorum 
capitularum debita sit observantia? Num vota solemnia jacturam non patiantur? 
Num subiectis commoditas tam quoad victum, quam amictum, annualis exsolutio 
iuxta praesriptum statutorum, exhibeatur.